
 

Mateřská škola 
a  

základní škola 
speciální Diakonie 

ČCE Praha 

 
 
 
 
 

 

Výroční 
zpráva 
2020/2021 

Speciální školy Praha 



2 

 

Vážení rodiče, přátelé, kolegové, 
 

školní rok 2020/2021 ovlivnily dvě zásadní události v životě školy. Jednou z událostí 
byla pokračují koronakrize a formální sloučení škol Mateřské školy a základní školy 
speciální Diakonie ČCE Praha 4 a Mateřské školy a základní školy speciální Diakonie ČCE 
Praha 5 do jednoho subjektu. 

 
První událost přinesla dvakrát omezení výuky a pravidelné trasování nakažených 

žáků a kolegů. Byl to pravidelný boj s tím, abychom nepodléhali hysterii a také příležitost 
naučit se něco nového. Tím novým byla úspěšná distanční výuka opírající se o sociální sítě 
jako je Facebook, WhatsApp a výukové aplikace jako jsou TEAMs. Byl jsem nadšen 
kreativitou kolegů při tvorbě výukových videí a sdílení materiálů pro výuku na společném 
úložišti. Byla to doba soutěžení o dokonalejší výukový materiál.  

 
Sloučení školy stálo více práce, než jsem očekával. Na tuto událost jsme se 

připravovali minimálně tři roky. Nakonec se vše zvládlo a škola vyrazila do světa pod novým 
názvem Mateřské škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha. Při slučování se 
podařilo díky spolupráci učitelů z obou škol vytvořit nový školní vzdělávací program platný od 
1. 9. 2021 a vyřešit všechny byrokratické záludnosti. 

 
V tomto školním roce jsme postoupili s dlouho plánovanou rekonstrukcí školní 

budovy Praha 4. Tento projekt získal zásadní podporu v Diakonii ČCE. Stal se jednou ze tří 
priorit. V květnu jsme zahájili práci na získávání finančních prostředků s tím, že jsme si 
potvrdili termín zahájení realizace na 07 2022. Zahájili jsem schůzky s rodiči, kde jsme 
informovali o projektu a požádali o podporu projektu. V období od května do září 2021se 
nám podařilo získat 1 260 000 Kč na rekonstrukci. Věřím tomu, že za 8 měsíců začneme 
stavět.    

 
Zásadní posun se nám podařilo udělat v oblasti práce se sociálními sítěmi. Při 

slučování škol jsme zároveň sloučili webové a facebookové stránky, což vedlo k výraznému 
zvýšení sledovanosti obou oblastí. Tady chci poděkovat kolegyním, že mě přesvědčily o 
důležitosti změny, a především zástupkyni Hance Doubkové, která stála v čele 
přesvědčování. Zároveň založila úspěšný Instagramový účet školy, který má značnou 
sledovanost.  

 
V květnu 2021 jsme zahájili přípravu Strategického plánu školy na období 2021 až 

2024, který bude naším majákem při rozvoji školy v dalších letech. Do přípravy plánu se 
podařilo zapojit vedení školy, pedagogy a rodiče. Se strategickým plánem školy se můžete 
seznámit na webových stránkách školy.  

 
Na závěr chci poděkovat všem, kteří nás v našem snažení podporují. Chceme nadále 

být jednou z nejlepších škol pro žáky s mentálním postižením. 
 

 
Milan Černý 
ředitel školy 

 
 



3 

 

I. 
Základní údaje o škole a přehled oborů vzdělávání 

 

Přesný název právnické osoby  
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 
V Zápolí 1250/21, 141 00 Praha 4 - Michle 
 
Ředitel:  Mgr. Milan Černý 
Kontakt: cerny@skoladiakonie.cz, 737 258 416 
Statutární orgán školské právnické osoby: ředitel školy 
 
IČ:   71197630 
RED IZO:  600020860 
Bankovní spojení: 134823379/0800 
 
Telefon:  733 797 309 
E-mail:  info@skoladiakonie.cz 
ID datové schránky: xbymcxs  
Webové stránky právnické osoby: www.skolapraha.diakonie.cz 
 
Mgr. Květa Pekařová, zástupce ředitele Praha 4, pekarova@skoladiakonie.cz, 
733 384 741  
Mgr. Věra Růžičková, zástupce ředitele Praha 5, ruzickova@skoladiakonie.cz,  
604 223 806 
Mgr. Hana Doubková, zástupce ředitele Praha 10, doubkova@skoladiakonie.cz,  
730 554 216 
 
Zřizovatel: Diakonie Českobratrské církve evangelické, Belgická 22, Praha 2 
 
Školy a školská zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává a jejich cílová 
kapacita 
Mateřská škola speciální – 24 dětí 
Třídy přípravného stupně základní školy speciální 
Základní škola – obor 79-01-C/01 – 11 žáků 
Základní škola speciální – obor 79-01-B/01 – 81 žáků 
Školní družina – 48 žáků 
Internát – 13 žáků 
Školní jídelna - 115 
Školní jídelna – výdejna - 25 
 
Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb  
Pracoviště Praha 4, V Zápolí 1250/21, 141 00 Praha 4 - Michle   
Pracoviště Praha 5, Vlachova 1502/20, 155 00 Praha 5 – Stodůlky 
Pracoviště Praha 10, Saratovská 3392/8, 100 00 Praha 10 – Strašnice 
 
Rada školské právnické osoby 
Rada ŠPO je orgánem zastupujícím zájmy zřizovatele. 
 
Členové: Mgr. Jan Soběslavský  
                  Ing. Hana Sklenářová 
                  Mgr. Kamila Viktorová 
 
 
 
 
 

mailto:svarcova.zuzana@diakoniep13.cz
mailto:info@skoladiakonie.cz
http://www.skolapraha.diakonie.cz/
mailto:pekarova@skoladiakonie.cz
mailto:ruzickova@skoladiakonie.cz
mailto:doubkova@skoladiakonie.cz


4 

 

Školská rada 
Školská rada je orgán školy, který umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, 
zletilým žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším 
osobám podílet se na správě školy.  
Školská rada školy Praha 4 byla ustanovena dne 26. listopadu 2018 a školská rada školy 
Praha 5 byla ustanovena 5. listopadu 2018. Z důvodu sloučení škol došlo ke sloučení 
školských rad obou škol. V říjnu 2021 proběhnou volby do nové školské rady. 
 
Členové:  

z řad zákonných zástupců 
žáků: 

Dana Šalamunová 
Klára Cihlářová 
Jitka Rohanová 

Praha 4 
Praha 5 
Praha 10 

 
z řad pedagogických 
pracovníků: 
  

Lucie Horáková 
Libuše Loudová 
Hana Doubková 

Praha 4 
Praha 5 
Praha 10 

za zřizovatele: 
Marta Zemánková 
Marta Študentová 

  

 
Stručná charakteristika materiálně technického vybavení právnické osoby 
Škola vykonává činnost na třech pracovištích. 
 
Pracoviště Praha 4: 
Školská právnická osoba Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 
má pro provoz školských zařízení Pracoviště Praha 4 pronajatou část budovy od svého 
zřizovatele Diakonie ČCE. Provoz školských zařízení začíná v 7.30 a končí v 17.00. 
Internátní provoz začíná v pondělí v 7.30 a končí v pátek v 16.00. Budova je vybavena 
v přízemí bezbariérovým přístupem. První patro je dostupné po schodišti. Mateřská škola 
speciální a základní škola speciální využívá šest učeben. Ve třídách jsou začleněny 
odpočinkové relaxační kouty. Děti a žáci jsou do tříd umísťováni na základě vzdělávacích 
potřeb. Družina pro svoji činnost využívá učebny třídy B/M a F/M. Zařízení je dále 
vybaveno hernou s kuličkovým bazénem, relaxační místností „snoezelen“, místností na 
individuální práci, šatnou pro žáky a hygienickými zařízeními.  
 
K dispozici je školní zahrada vybavená pro venkovní aktivity. 
 
Pracoviště Praha 5: 
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha má pro provoz školských 
zařízení Pracoviště Praha 5 pronajatou část budovy od Střediska Diakonie ČCE Praha. 
Provoz školských zařízení začíná v 7.00 a končí v 16.00. Budova je vybavena 
bezbariérovým přístupem. Mateřská škola speciální a základní škola speciální využívá 
pět učeben. Ve třídách jsou začleněny odpočinkové relaxační kouty s lůžky. Děti a žáci 
jsou do tříd umísťováni na základě vzdělávacích potřeb. Družina pro svoji činnost využívá 
učebnu třídy C, D a E, které spolu sousedí. Zařízení je dále vybaveno hernou 
s kuličkovým bazénem, rehabilitační místností, relaxační místností „snoezelen“, místností 
na individuální práci, šatnou pro žáky a hygienickými zařízeními.  
 
K dispozici je školní zahrada vybavená pro venkovní aktivity. 
 
Pracoviště Praha 10: 
Pracoviště na Praze 10 má pronajaté prostory od Střediska Diakonie ČCE Praha. 
Budova je opět bezbariérová. Škola v budově využívá dvě učebny, šatnu, prostor na 
rehabilitaci a jídelnu  - výdejnu, jídelnu a hygienická zařízení.  
 
K dispozici je školní zahrada vybavená pro venkovní aktivity. 



5 

 

 
 

II. 
Popis personálního zabezpečení školy 

 
Ve školním roce 2020/2021 zajišťovalo výchovnou a vzdělávací činnost ve 14 třídách 
celkem 14 učitelů ZŠS a 23 asistentů pedagoga. Provoz školních družin zajišťovalo 6 
vychovatelů společně s asistenty pedagoga. Provoz internátu zajišťují dva vychovatelé 
společně s asistenty pedagoga. Provoz školních jídelen zajišťují vedoucí školní jídelny a 
tři kuchaři a jedna pomocnice kuchaře. Účetní služby a správa IT jsou nakupovány od 
externího dodavatele.  

 
Pedagogičtí pracovníci  

 

Ředitel a 
zástupce 
ředitele 

fyzické osoby 
celkem 

Učitelé ZŠ a 
MŠ 

fyzické osoby 
celkem 

Asistenti 
pedagoga 

osoby celkem 

Vychovatelé Pedagogičtí 
pracovníci 

fyzické osoby 
celkem 

MŠ a ZŠ speciální 4 14 23 8 56 

 

Nepedagogičtí pracovníci školy  

fyzické osoby 
celkem 

přepočtení na plně 
zaměstnané 

5 8,7 

 
Kvalifikovanost pedagogických pracovníků  

škola počet pedagogických pracovníků 
celkem % z celkového počtu 
pedagogických pracovníků 

MŠ a ZŠ speciální 
  kvalifikovaných 54 96,4% 

  nekvalifikovaných 2 3,6% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
Další vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků 

Zaměstnanci školy se zúčastnili vzdělávání v rozsahu 1 207 hodin. Níže uvádíme 
témata a počet účastníků vzdělávání. Ve škole probíhá na pracovišti Praha 4 a 
pracovišti Praha 5 pravidelná supervize. Na žádost pedagogů a jako reakci na 
mimořádné situace jsme zařadili speciální supervizi věnované práci s žákem 
s autismem, které se zúčastnili všichni pracovníci, kteří s tímto žákem pracují. I v tomto 
roce jsme část vzdělávacích aktivit hradili z rozpočtu školy a část z projektu Šablony II., 
financovaného z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
 
 

 

Název vzdělávací akce 
Časová 
dotace 

Účastníci  

Metodika zvládání stresu, work-life balance 93 13 

Problematika PAS (konference, supervize, semináře) 80 13 

Výpočet spotřebního koše 4 1 

Keramický kurz 32 2 

Práce s agresí, Poruchy chování I., II.  165 12 

Příležitosti programového období EU 16 2 

Tvoření s dětmi 8 1 

Jak na bolesti zad 24 1 

Kurz 1. pomoci 72 9 

Spisová služba, archivace 4 1 

Kurz asistenta pedagoga 124 1 

Metody alternativní komunikace, logopedie v MŠ 9,5 2 

Muzikofiletika 8 1 

Sdílení zkušeností pedagogů 192 12 

Diakonické hodnoty 48 6 

Vzdělávání pedagogický pracovníků ZŠ (Šablony) 8 1 

Tandemová výuka 40 2 

Doučování žáků ZŠ (Šablony) 56 4 

Hygienické minimum 7,5 4 

Nové metody ve výuce na ZŠ (Šablony) 80 15 

Komunikace s rodiči v problémových situacích 6 1 

Zprostředkovaná samomluva 5 1 

Webinář ITveSkole Šablony II 4 2 

Distanční vzdělávání pro pedagogy ZŠ 1,5 1 

Preterapie 8 1 

Meditace ve vzdělávacím procesu, Joga pro děti se SVP 
 

9,5 2 

Kouzlo smyslové stimulace nejen ve Snoezelen 2 1 

Využití ICT ve vzdělávání 32 2 

Konverzace v NJ 40 1 

Školní stravování, Pestrá strava a nutriční doporučení 16 3 

Seminář Feuersteinova instrumentálního obohacování 12 2 

Celkem 
 

1207  



7 

 

 
 

II.  
Aktivity právnické osoby 

Prezentace škol a školských zařízení na veřejnosti 
 

1. Výchovné a kariérní poradenství 
Nemáme. 
 

2. Prevence sociálně patologických jevů 
Vzhledem k závažnosti postižení žáků se v naší škole sociálně patologické jevy 
nevyskytují. Přesto máme vypracován Minimální preventivní program zaměřený na 
osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu. 
 

3. Ekologická výchova a environmentální výchova 
Prvky ekologické a environmentální výchovy jsou součástí vzdělávacího procesu.  
 

4. Multikulturní výchova 
V pravém slova smyslu se multikulturní výchovou nezabýváme. Ve škole je několik žáků 
jiných etnik a národností. A široká škála postižení žáků zaručuje velkou míru tolerance a 
ohleduplnosti. 
 

5. Výchova k udržitelnému rozvoji 
Jako v předchozích případech nemůžeme mluvit přímo o této výchově. Žáci jsou vedeni 
k ekologickému chování.  
 

6. Školy v přírodě, vzdělávací a poznávací zájezdy, sportovní kurzy 
Škola v přírodě se pro žáky z pracoviště Praha 5 konala od 20. – 25. června 2021 
v areálu Školy v přírodě Domu dětí a mládeže ve Střelských Hošticích. Tentokrát se o 
14 žáků staralo 16 dospělých, z toho 2 noční vychovatelé. Žáci byli rozděleni do 4 
skupin. Každá skupina měla svůj vlastní bohatý program. Kromě poznávání blízkého 
okolí žáci navštívili zámek Blatná, Vodňany, Horažďovice a tamější aquapark, koupali se 
v řece Otavě, navštívili okolní vesnice Kozlov a Horní Poříčí, navštívili Muzeum řeky 
Otavy a voroplavby a mnoho dalšího. Škola v přírodě se setkala s pozitivními ohlasy jak 
z řady žáků a učitelů, tak z řady rodičů. 
 

 
 

Školy v přírodě pracoviště Praha 4 a Praha 10 byla z důvodu koronakrize zrušena a 
uskuteční se v náhradním termínu na podzim 2021. 
 
 



8 

 

 
 

7. Další aktivity 

Ve škole na pracovišti Praha 5 mají žáci obohacenou výuku o standardní aktivity, jako 
jsou masáže, které provádějí každé pondělí v rámci praxe studenti SŠ Aloyse Klára. 
V úterý se koná individuální logopedie, středy jsou věnovány canisterapii. Ve čtvrtek je 
zařazena skupinová řečová výchova. V pátek je společné zpívání s panem farářem 
dejvického Farního sboru Českobratrské církve evangelické. Ve škole každodenně 
probíhá rehabilitace pod vedením zkušených fyzioterapeutů. Jednou za 14 dní 
v průběhu celého týdne a dle rozpisu tříd žáci využívají perličkovou koupel. Na Praze 10 
se žáci účastní hipoterapie, plavání, logopedie. Každé pondělí probíhá rehabilitace. Dle 
strategického plánu školy plánujeme ve školním roce 2021/2022 udělat přehled 
jednotlivých aktivit a zhodnotit jejich efektivitu pro žáky. 
 

8. Soutěže  
Vzhledem k těžkému postižení žáků se nemůžeme účastnit žádných soutěží.  
 

9. Mezinárodní spolupráce a zapojení právnické osoby do mezinárodních programů 
V tomto školním roce mezinárodní spolupráce z důvodu pokračující koronakrize 
neproběhla. 
 

10. Spolupráce právnické osoby s partnery 

Farní sbor ČCE Praha 11 – Na Chodovci 
Se sborem dál probíhá spolupráce. Pravidelně se koná pravidelné zpívání s žáky školy, 
které zajišťuje farář sboru Michal Šourek s dalšími členy sboru. Ostatní aktivity byly 
vzhledem ke koronakrizi odsunuty na tento školní rok. 
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze - Dejvicích 
Členové farního sboru se účastní a pomáhají škole při různých akcích jako předvánoční 
setkání s rodiči a přáteli školy. Sbor zajišťuje škole na svých shromážděních a akcích 
propagaci naší školy. Škola naopak má odkaz na svých webových stránkách na stránky 
sboru. Nejvýznamnější je pravidelné pořádání pátečního zpívání s žáky školy, které 
zajišťuje farář sboru Pavel Ruml s dalšími členy sboru. Další významnou součástí 
spolupráce je účast členky sboru paní Marty Študentové ve školské radě, a především 
její aktivní pomoc při rozvoji školy.  
 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Strašnicích 
V tomto roce se podařilo pokračovat a rozvíjet spolupráci s Farním sborem 
Českobratrské církve evangelické v Praze 10 – Strašnicích. Pan farář a další členové 
sboru pořádají pravidelné zpívání pro žáky školy z Pracoviště Praha 10.  
 
Škola poskytla v rámci spolupráce stáže a praxe 37 studentům z 20 středních, vyšších 
odborných a vysokých škol v rozsahu 1 622 hodin. Dvě stáže byly zahraniční. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://dejvice.evangnet.cz/
http://dejvice.evangnet.cz/


9 

 

 
 
 

11. Další aktivity, prezentace 
O dalších aktivitách či prezentací školy se můžete dočíst níže, patří mezi ně např. 
projektové dny, výlety a aktivity jednotlivých tříd apod. Podrobnější informace jsou vždy 
uvedeny na webových stránkách školy www.skolapraha.diakonie.cz nebo 
facebookových stránkách či instagramu školy. Velká část aktivit pro veřejnost byla 
zrušena z důvodu koronakrize. 
 
Níže uvádíme ukázku některých aktivit v tomto školním roce. 
 
Divoký západ aneb „StodoolCity show“ 
Ve škole ve Stodůlkách ve městě StodoolCity se ve čtvrtek 17. září 2020 konal 
projektový den pod názvem “Divoký západ aneb Stodoolcity show“. V Sallonu v 
tělocvičně se sešli kovbojové, kteří přijeli na dostavníku, šerifové, sličné dámy, indiánky 
a indiáni, kteří připluli na kanoe. Všichni se potkali u banky, u vězení, u baru, který 
nabízel whisky, kolaloku, popcorn a gastronomickou novinku - maso z plemenného býka 
v pšeničné rolce s dresingem z hořčice či tomatu. Všichni si užili velkolepou oslavu za 
doprovodu country kapely Thomase a George a prožili atmosféru drsného kraje za 
zvuku střelby z koltů. 
 

   
 

 
První vaření – příprava „mugcake“ 
Třída C ve Stodůlkách ve středu 16. 9. 2020 zahájila své první vaření. Pustili se do 
výroby zdravého jablečného mugcaku. Potraviny nakoupili den předem, a tak je stačilo 
jen vyskládat na stůl. Také si nachystali potřebné kuchyňské náčiní. Na zahradě si 
natrhali krásná jablíčka přímo ze stromu a pustili se do práce. 
 

 

http://www.skolapraha.diakonie.cz/


10 

 

 
Pokusy ve třídě C 
Ve třídě C ve Stodůlkách probíhaly fyzikální a chemické pokusy. Ovšem jednalo se o 
pokus, kouzlo nebo zázrak? Záleží na úhlu pohledu. Největší odměnou byla získaná 
pozornost všech dětí, úsměv na rtech a rozzářené oči, když se vše povedlo dle 
představ. Během 14 dnů si žáci vyrobili Nenewtonskou kapalinu, která popírá všechny 
fyzikální vlastnosti, vyrobili si ledovou ruku za pomocí vody a gumové rukavice, 
vyzkoušeli si udělat domácí lávovou lampu, vyrobili měsíční písek a na závěr všech 
pokusů „zavařovali“ hvězdnou mlhovinu.  
 
 

       
 
 
Zimní pohoda a Vánoce ve Strašnicích 2020 
Vánoce a sváteční dny, na které se především těší děti, jsou už za dveřmi. Všichni ve 
Strašnicích pilně pracovali celý listopad i prosinec a připravovali se na nejkrásnější dny 
v roce. Začátkem prosince k nim dorazila vzácná návštěva Mikuláš, čert a anděl. V 
posledním předvánočním týdnu nasáli vánoční atmosféru s tradičními vánočními zvyky. 
Poslední školní den přiletěl Ježíšek, a děti dostaly spousty krásných dárečků, které si 
hned pod stromečkem rozbalily.  
  

     
 

Vánoční nadílka „Strom splněných přání 2020“ 
Poslední dny ve Stodůlkách, ještě než se žáci rozešli na vánoční prázdniny, jsme si 
školu užili ve znamení Vánoc. Ve čtvrtek 17. 12. 2020 mezi nás přišel Ježíšek a přinesl 
mnoho překrásných a rozmanitých dárků. Ve škole se totiž uskutečnila tradiční 
předvánoční akce „Strom splněných přání“. Zaměstnanci firmy Skanska proměnili 



11 

 

dětská přání v krásně zabalené dárky, o které si děti prostřednictvím svých učitelů 
napsaly v “Dopise Ježíškovi“. 
 

 
 

Do nového roku s novou vířivkou 
Po roce shánění peněz, vybírání vhodné vířivky, čekání na její výrobu se nám v závěru 
roku 2020 podařilo ve Stodůlkách vířivku získat, nainstalovat a zprovoznit. Ve čtvrtek 10. 
prosince 2020 se naše přání stalo skutečností, vířivka byla nainstalována na své místo a 
děti ji mohly po dlouhé době čekání vyzkoušet. Vířivou vanu v částce 200 000 Kč škola 
zafinancovala z finančních prostředků TZV CZ s.r.o., AdminIT s.r.o., AUTO STYL a.s., 
MČ Praha 13 a dalších drobných dárců. 
 

 
 

Stejná šance – zaměstnavatel roku 2020 
Stejná šance je prestižní soutěž pro zaměstnavatele, kteří se rozhodli zaměstnat ve své 
firmě člověka se zdravotním postižením. Stejná šance je soutěž zaměstnavatelů, kteří 
lidem se zdravotním postižením dávají na otevřeném pracovním trhu stejnou šanci jako 
ostatním, a tím aktivně přispívají k jejich začleňování do společnosti. Vzhledem k tomu, 
že i naše škola na Praze 4 zaměstnává lidi se zdravotním postižením, jsme se již potřetí 
účastnili letošního 9. ročníku soutěže. V Praze bylo do soutěže nominováno 40 firem a 
my jsme si v silné konkurenci nevedli vůbec špatně. Umístili jsme se s 351 bodem na 8. 
místě. 

 
 
 



12 

 

 
 
Tři králové přišli k nám 
První týden v novém roce 2021 utekl jako voda. Školou v Michli prošli ve středu 6.1. Tři 
králové a zavítali také k žákům do III. třídy, kde se na ně všichni již moc těšili a v týdnu 
si o nich mnoho povídali. 
 

 
 

Pečení koláče ve II. třídě 
Napříč školou v Zápolí máme jednu oblíbenou činnost a tou je pečení. Pečou se 
nejrůznější koláče, buchty nebo cukroví. Děti rády pracují s různými přísadami na 
vaření, jiné se zase těší na troubu. Ve II. třídě se už stává zvykem upéct si něco 
sladkého za odměnu. Tuhle činnost mají žáci velice rádi.  Aktivně se zapojují do 
činnosti, protože se nemohou dočkat sladkého výsledku jejich práce.  
 

 
 
Cvičení s prvky jógy 
Každé úterý probíhá ve třídě A ve Stodůlkách relaxační hodina s prvky jógy. Pravidelně 
si tak procvičíme soustředění, protáhneme celé tělo, uvolníme svalové napětí a 
zrelaxujeme mysl. Všechny cviky jsou přizpůsobeny fyzickým možnostem žáků. 
 

 

 



13 

 

 

 
Vysvědčení ve Strašnicích 
První polovina školního roku je za námi, a skoro všechny děti u nás ve Strašnicích si ve 
čtvrtek 28. ledna přišly pro vysvědčení. Některé z nich měly premiéru - ale slavnostní 
atmosféra je rozhodně nerozházela - pro ostatní to bylo rozptýlení, a pro nás ostatní tak 
trochu rekapitulace. Tento školní rok je opravdu podivný, snažíme se žít, učit se, 
radovat, hrát si, jak se dá... Ale přesto jsme vzpomínali na to dobré, co nám tento půlrok 
přinesl, co jsme se nového naučili a zažili. Žáčci ze třídy C/S jako odměnu dostali 
zmrzlinové nanuky a moc si pochutnali. Ve třídě A/S to byla mýdlová zvířátka, která děti 
pobavila. 

 
 
 
Týden plný oslav a Jaké máme zimní sporty? 
Ve III. třídě v Zápolí se dějí zajímavé věci. V jednom týdnu je čekali hned 2 oslavy – 
narozeniny spolužáka a slavností předávání pololetního vysvědčení. A protože k tomu 
počasí přímo vybízí, povídali si, jak se správně oblékat v chladném počasí. Zkoušeli si 
správně nasadit rukavice, čepice a uvázat teploučkou šálu. Dále si povídali o zimních 
sportech. 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

 
 
Módními návrháři aneb oblečení a oblékání 
Během měsíce ledna 2021 se z žáků třídy B ve Stodůlkách stali oděvní návrháři, 
prodavači, pradleny a pomocníci v textilu. Oděvy se učili pojmenovávat, poznávat, 
oblékat a udržovat v čistotě. Velkou zábavou bylo poznávat své oblečení nejen v reále, 
ale také na fotografiích. Kdo poznal svůj oděv, hned se přihlásil, pomocí fotografie ho 
přiřadil, pojmenoval a složil název z písmen podle vzoru. Zimní doplňky - čepice, šály a 
rukavice, jsme malovali, tvořili a navrhovali jejich vzory. 
 
 

    
 

 
 
Únor začíná 
Začátek února byl ve Strašnicích trochu smutný. Nad naší školou se koncem ledna 
přehnal přízrak Covidu a polovinu naší školy bohužel zahnal do karantény. Bylo nám 
smutno, na naše spolužáky a kolegy jsme často mysleli a drželi jim palce. Kromě stínu 
smutku nám ale dny ubíhaly tvořivě a činorodě. Téma týdne byl Člověk a lidské tělo - 
učili jsme se co se jak jmenuje, jak o sebe pečovat nebo na co se která pomůcka 
používá. Vždycky nás baví i práce na interaktivní tabuli, kde stále objevujeme nové 
úkoly, a jelikož je zima v plném proudu, sněhuláky se to ve škole jen hemží. A ve čtvrtek 
nás sluníčko dokonce vylákalo i na koně na Zmrzlík, kde jsme naštěstí nezmrzli, ale 
parádně si zajezdili na huculech! 
 
 

     
 

 



15 

 

 
 
Tvary a zase tvary – všude kolem nás! 
Měsíčním tématem na únor ve třídě B ve Stodůlkách byly „Tvary“. Učili jsme se 
poznávat a pojmenovávat nejen ty geometrické – kruh, čtverec, trojúhelník, obdélník, 
ovál, ale i ty, které jsou nám blízké – hvězda a srdce. 

 

      
 
 
 

Učíme se doma 
První týden v březnu jsme měli jarní prázdniny. Bohužel jsme je většinou strávili doma, 
protože začal vládou nařízený lockdown vzhledem k epidemiologické situaci. A po 
prázdninách jsme se již do školy nevrátili. Začali jsme pracovat formou distanční výuky. 
Doma nám s úkoly pomáhají rodiče, sourozenci, prarodiče a někdy i domácí mazlíčci. 
Zadané úkoly byly velmi pestré – např. malování různých květin, výroba velikonočních 
dekorací, hra s písmeny a čísly, strukturované pracovní listy, hra na hrnečky, hrnce a 
vařečky k písničce „Já jsem muzikant“, různé pokusy a mnoho dalšího. 
 
 

       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

 
 
Ponožkový den 
Dnes 21. 3. si připomínáme Světový den Downova syndromu, který si každoročně 
spojujeme s #PonozkovouVyzvou. V tento den si na sebe s radostí oblékáme každou 
ponožku jinou na podporu osob s Downovým syndromem. Jsme rádi, že dělají náš svět 
pestřejší! Do výzvy se zapojili pedagogové, rodiče i naši žáci. 

 

Světový den porozumění autismu 
Dnešnímu dni vládne jednoznačně modrá! Jak jinak, když právě dnes, 2. 4., je Světový 
den porozumění autismu. Modrá barva vyjadřuje komunikaci, jednu z oblastí, která je 
pro osoby s PAS problematická. A tak jsme se zahalili do této nebeské barvy, abychom 
vyjádřili podporu osobám s autismem. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/hashtag/ponozkovouvyzvou?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVo1R_UxVcxT8h9HbjuQURRSyjSBfh1ptrambqrMlm6WO3faLUqgAlH1WWq01srQhMfjE0JUR4axPSOC1PTbTBkgRDa1-iNAo9BLAXt723iJSqJFKeo2uJG42ZYAlD8A6L-Kpxs4_hkW5POLQyH5F7Fo9tehBFDDuBVELfo9uBHVQ&__tn__=*NK-R


17 

 

 
 
Společnými silami jde práce lépe od ruky aneb jarní úklid zahrady 
V sobotu 3. dubna 2021 jsme se zaměstnanci školy a stacionáře ve Stodůlkách sešli, 
abychom společnými silami uklidili zahradu a připravili ji na první jarní pobyty, hry a 
posezení žáků i klientů stacionáře. Práce jsme si naplánovali hodně, ale sešlo se nás 
dost na to, abychom ji zvládli rychle, v pohodě a příjemné a přátelské atmosféře. Počasí 
nám zpočátku nepřálo, ale nakonec se na nás i sluníčko usmálo a zahřálo nás nejen na 
těle, ale i na duši. 

 

 
 

 
 

I. třída na koních 
Po velmi dlouhé kovidové pauze mohly děti zase vidět svět z koňského sedla! Žáci I. 
třídy michelské školy se včera 20. 4. 2021 zúčastnili hipoterapie na farmě Zmrzlík, kde 
na ně po ránu čekali dva připravení koníci. Na koňském hřbetě si žáci v rámci 
hipoterapie vyzkoušeli různé terapeutické polohy. Bylo pěkné počasí, a tak se všichni 
krásně vytahovali za sluníčkem! 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 
 
Radost z dárků od AUTO STYLU 
Škola se pro žáky po šesti týdnech distanční výuky opět otevřela v pondělí 12. dubna 
2021. Ve Stodůlkách se všichni velice těšili na spolužáky, na učitele i na všechny školní 
činnosti. Návrat do lavic žákům navíc zpříjemnily dárky od AUTO STYLU. Měly to být 
vánoční dárečky, ale koronavirus, karantény a distanční výuka, předání odsunuly až na 
tento čas. Nic však neubralo z nadšení dětí, naopak nečekaná nadílka byla o to 
radostnější. 

     
 

 

I. třída letos poprvé v ZOO 
V I. třídě jsme se v minulém týdnu bavili o zvířatech, a to jak o těch domácích, tak i o 
těch, které u nás v přírodě jen tak neuvidíme. V úterý 27. dubna jsme se s celou naší I. 
třídou ze školy v Michli vydali na všechna možná zvířata podívat do pražské Zoologické 
zahrady.  

 

     
 

Zahradníci ke Dni matek 
Haló, haló, jaro volá i ve třídě D ve Stodůlkách. První květnový týden se Déčáci 
věnovali zahradničení – přesazovali, seli, okopávali, studovali návody pěstování, 
připravili krásný dárek pro své maminky, které slaví svůj svátek a nevyhnuli se ani 
pěkné oslavě narozenin spolužačky Apolenky. Byla diskotéka, dort a nechyběly ani 
dárky. 
 



19 

 

     
 

 
Cestujeme – autem, vlakem, lodí… 
Jaké máme dopravní prostředky, kde a jak se pohybují, jak se v nich jezdí, si žáci třídy 
B vyzkoušeli v průběhu dubna i května 2021 nejen teoreticky, ale i prakticky. Pro někoho 
je samozřejmostí jezdit denně autem, pro někoho metrem, pro většinu však byla jízda 
tramvají, prohlídka vlaku a lodí velkým zážitkem. 
 

 
 

 
Návštěva Dendrologické zahrady 
Na pátek 28. 5. jsme si se školkou z pracoviště v Michli naplánovali výlet do 
Dendrologické zahrady v Průhonicích. V zahradě jsme si všímali práce zahradníků. 
Viděli jsme velké množství krásných barev, cítili jsme omamné vůně a slyšeli jsme libé 
zvuky různých druhů ptáků. Slyšeli jsme také zvuky sekaček, se kterými zahradníci 
zrovna pracovali, a to nás velmi zajímalo.  

 
 

 
 



20 

 

Komunitní setkání na téma „Cvičení s prvky jógy pro děti“ 
Ve středu 26. května 2021 se ve Stodůlkách uskutečnilo v rámci evropského projektu 
Šablony II Komunitní setkání rodičů, pedagogů a přátel školy na téma „Jóga  pro děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami“. Všem přítomným Veronika Hegerová s Hankou 
Hőnigsfeldovou nastínily a předvedly, jak pracují s žáky, jak se jim daří začlenit cvičení s 
prvky jógy do relaxačních hodin a jak by se svými dětmi mohli rodiče doma relaxovat a 
cvičit. 

 
 

Čarodějnice ve Strašnicích 
V polovině května konečně přiletěly čarodějnice i do Strašnic! Vzhledem k vládním 
opatřením kvůli šíření Covidu jsme museli oželet tradiční termín na konci dubna, a 
počkat až do doby, kdy bude povoleno shromažďování osob venku. Ale dočkali jsme se! 
Slétly se čarodějnice ze všech tříd, sebou si vzaly Čarodějný básničkovník, za každou 
třídu jeden čarodějný úkol pro děti, buřty, dobré občerstvení, a navzdory proměnlivému 
počasí i dobrou náladu.  
 

     
 

 
O nás v deníku PRÁVO 
Ve středu 9. června 2021 v nezávislých novinách deníku PRÁVO ročník 31/132 vyšel 
článek o naší škole, o plánované rekonstrukci a o situaci ve speciálním školství s 
titulkem "STARAJÍ SE O TĚŽCE POSTIŽENÉ DĚTI, TEĎ POTŘEBUJÍ POMOC". 
 



21 

 

 
 
 

Výprava III. třídy do ZOO 
Máme tu konec školního roku. Poslední dny si s dětmi ze III. třídy v Zápolí naplno 
užíváme. Chodíme na procházky, cvičíme, zpíváme a hrajeme hry. V pondělí 21. 6. 
jsme se vypravili do pražské ZOO. Bylo krásné počasí a děti si se zájmem prohlížely 
zvířátka. 
 

 
 

Konec dobrý, všechno dobré 
Po celoročním snažení dostaly i naše děti ve Strašnicích poslední červnový den 
vysvědčení. Byl to trochu zvláštní rok, který nám připravil mnohá překvapení a nástrahy, 
které se nám podařilo překonat a myslím, že jsme všichni byli překvapení, že i v těchto 
nejistých podmínkách dokážeme v naší malé radostné bublině fungovat. Na konec 
školního roku jsme pro naše děti připravili překvapení - návštěvu dětského zábavného 
parku Krtkův svět. Užili jsme si prolézačky, skluzavky, houpačky... a vůbec se nám 
nechtělo odcházet.  
 

    
 



22 

 

 
12. Využití školských zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává, v době školních 

prázdnin 
Prázdniny jsme využili k dokončení zabezpečení prostorů pro autistické žáky na 
pracovišti Praha 4 a Praha 4. Dále k vybudování vchodu do učebny B/S ve 
Strašnicích. 
 

IV. 
Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích kontrol 

 
1. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

V tomto školním roce neproběhla ve škole inspekční činnost provedená pracovníky 
České školní inspekce. 

  
2. Výsledky jiných inspekcí a kontrol 

Odpovědný auditor Ing. Ing. Jan Černý, číslo oprávnění auditora č. 2455 ze 
společnosti 22HLAV s.r.o., Všebořická 82/2, Ústí nad Labem provedl nezávislý audit 
účetní závěrky škol za kalendářní rok 2020. Výsledné znění je, že „účetní uzávěrka 
ve všech významných ohledech a podstatných bodech, věrně a poctivě zobrazuje 
aktiva, pasiva a finanční situaci Mateřské školy a základní školy speciální Diakonie 
ČCE Praha 4 a Mateřské školy a základní školy speciální Diakonie ČCE Praha 5 
k 31. 12. 2020 a výsledek jejich hospodaření za rok 2020, v souladu s účetními 
předpisy, platnými v České republice“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



23 

 

V. 
Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2020 

Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 4 
 

 

Stav HIM a NHIM v zůstatkové ceně 1,334.621 

Materiál na skladě 27.236 

Peníze na bankovních účtech 3,059.808 

Peníze v pokladnách 11.525 

Pohledávky 730.519 

Závazky 2,285.556 

Vlastní jmění 1,454.619 

Fondy, nerozdělený zisk 998.221 

Hospodářský výsledek – zisk                                  425.313 

  

Náklady  
Spotřeba energií (elektřina, plyn) 671.944 

Vodné, stočné 100.458 

Mzdové náklady 11,694.740 

Ostatní sociální náklady 119.340 

Pojistné sociální a zdravotní 3,233.048 

Náhrady za nemoc 155.656 

Spotřeba materiálu 657.222 

Drobný dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný 167.294 

Opravy a údržba 118.430 

Výkony spojů 30.300 

Služby 1,841.071 

Odpisy 41.009 

Ostatní náklady (pojistné, cestovné) 145.723 

Náklady celkem 18,976.235 

  

Výnosy  
Úhrady uživatelů 1,164.796 

Dotace MŠMT 18,195.658 

Dotace MHMP 0 

Dotace obcí a městských částí 0 

Dary, nadace 0 

Dotace EU projekt OPPA 0 

Ostatní výnosy (úroky, zúčtování fondů) 41.094 

Výnosy celkem 19,401.548 

 
 
 
 
 
 



24 

 

Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 5 
 

 

Stav HIM a NHIM v zůstatkové ceně 445.559 

Materiál na skladě 4.804 

Peníze na bankovních účtech 2,765.496 

Peníze v pokladnách 13.405 

Pohledávky 234.134 

Závazky 1,742.201 

Vlastní jmění 307.180 

Fondy, nerozdělený zisk 1,057.570 

Hospodářský výsledek – zisk                                  356.447 

  

Náklady  
Spotřeba energií (elektřina, plyn) 242.557 

Vodné, stočné 58.623 

Mzdové náklady 11,356.695 

Ostatní sociální náklady 150.011 

Pojistné sociální a zdravotní 3,146.099 

Náhrady za nemoc 217.766 

Spotřeba materiálu 658.199 

Drobný dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný 533.886 

Opravy a údržba 29.572 

Výkony spojů 25.890 

Služby 1,408.705 

Odpisy 36.774 

Ostatní náklady (pojistné, cestovné) 165.845 

Náklady celkem 18,030.622 

  

Výnosy  
Úhrady uživatelů 997.763 

Dotace MŠMT 17,229.617 

Dotace MHMP 0 

Dotace obcí a městských částí 0 

Dary, nadace 53.617 

Dotace EU projekt OPPA 0 

Ostatní výnosy (úroky, zúčtování fondů) 106.072 

Výnosy celkem 18,387.069 

 
 
 
 
 
 
 

 



25 

 

 

Školu v roce 2020 podpořili 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří nás v roce 2020 podporovali a pomáhali nám 
vlastní silami i finančně k rozvoji školy. Finanční prostředky TZV CZ s.r.o., AdminIT 
s.r.o., AUTO STYL a.s., MČ Praha 13 a dalších drobných dárců jsme využili na nákup 
vířivé vany v ceně 200 000 Kč, která slouží pro rehabilitaci našich žáků na pracovišti 
Praha 5. Dar firmy Codeo s.r.o. jsme využili na nákup herních prvků na školní zahradu 
na pracovišti Praha 4. 
 

Finanční dary 2020 Částka 

Codeo s.r.o.  91 632,00 Kč 

Diakonie ČCE 72 065,00 Kč 

Diakonie ČCE                 50 000,00 Kč  

MČ Praha 13 – dar na investice 30 000,00 Kč 

Paní Hornychová Pavla 30 000,00 Kč 

AdminIT  25 000,00 Kč 

GYNNO GROUP s.r.o. 20 000,00 Kč 

AUTO STYL a.s.            17 500,00 Kč  

Pan Emanuel Lopez              14 875,00 Kč  

Pan Evans Glyn 12 000,00 Kč 

Pan Tomáš Svitek 10 000,00 Kč 

Evangelický sbor německého jazyka v Praze                14 044,75 Kč  

Pan Pinkava Kamil 8 000,00 Kč 

F-Therapy s.r.o.                7 000,00 Kč  

Diakonie ČCE - Středisko humanitární a rozvojové pomoci              6 000,00 Kč  

PEAL a.s.                  5 000,00 Kč  

Paní MUDr. Iva Inkovová             5 000,00 Kč  

Pan Holý Stanislav                4 000,00 Kč  

MAREKA SERVICES              3 117,00 Kč  

Paní Kurfirstová Daniela 2 700,00 Kč 

SERVIND s.r.o. 2 500,00 Kč 

Pan Řehoř 2 500,00 Kč 

Paní Šindelářová 3 700,00 Kč 

Budišovi s.r.o. 2 000,00 Kč 

Diakonie ČCE  - Pošlu pečovatelkám pomoc“ 1 724,00 Kč 

Pan Dobšovič Jakub 1 500,00 Kč 

Farní sbor ČCE Dejvice 1 250,00 Kč 

Celkem             443 107,75 Kč  
 
 

 
 

 
 


